
Comune di Sant'Agata Militello
Provincia di Messina

Area Lavori Pubblici e Tutela del Territorio

Proposta N._02_ del tt~1- 2015

Pervenuta all'Ufficio di Segreteria il 1V° ̂ '15 Prot. n. J( A

Pervenuta al Servizio Finanziario il Prot. n.

Oggetto: Ordinanza Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della
Protezione Civile 19 giugno 2014 - n. 171. Approvazione bando per l'accesso ai
contributi destinati a privati per interventi di prevenzione del rischio sismico
art. 14 comma 5.

RELAZIONE

Premesso che con Ordinanza del Capo del Dipartimento di Protezione Civile n. 171 del 19/06/2014
è stata disciplinata tra l'altro l'erogazione dei contributi per interventi di prevenzione del rischio
sismico, previsti dall'ari. 11 D. Lgs. 39/2009, convcrtito con modificazioni dalla L. 77/2009, per
l'annualità 2013;
Che è stato pubblicato sulla GURI n. 145 del 25/06/2014 il Decreto Presidenza dei Ministri -
Dipartimento della Protezione Civile del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 19
06/2014 che ripartisce fra le Regioni le risorse per l'annualità 2013 per gli interventi di prevenzione
del rischio sismico;
Che la Regione Siciliana risulta destinataria, secondo la ripartizione delle risorse di cui alla tabella
n.l fondi, di finanziamenti per le lettere a) e b) + e);
Visto l'art. 14 OPCM 171/2014 comma 2 che indica che i Comuni predispongono i bandi in base ai
quali i privati possono accedere ai contributi indicati in oggetto;
Vista la nota di formale adesione al programma di finanziamenti sottoscritta dal Sindaco pro-
tempore di questo Comune,dott. Calmelo Sottile, prot. gen. n. 21561 del 31/07/2014;
Visto l'allegato bando predisposto dall'Ufficio Protezione Civile di questo Comune;
Ritenuto di approvare l'allegato bando, di pubblicarlo all'Albo pretorio online del Comune;
Di provvedere altresì ad assicurare la massima diffusione del bando stesso mediate affissione nel
centro abitato e nelle contrade, con cui portare a conoscenza i soggetti privati potenzialmente
beneficiari dei contributi in oggetto;
Di fissare il termine di ricezione delle istanze in sessanta giorni (60) dalla pubblicazione del Bando,
conformemente a quanto stabilito dall'ari. 14 comma 2 OCDPC 171/2014;
Dare mandato all'ufficio di Protezione Civile affinchè le richieste siano registrate e trasmesse al
dipartimento Regionale di Protezione Civile, anche utilizzando il software predisposto dal
Dipartimento di Protezione Civile per Pinformatizzazione delle richieste;



e, pertanto,

SI PROPONE

1. di approvare l'allegato Bando con pui portare a conoscenza i soggetti privati potenzialmente
beneficiari dei contributi in oggetto.

2. la pubblicazione all'Albo Pretorio online l'allegato Bando, per la durata di sessanta giorni
(60 giorni).

3. provvedere mediante affissione, a cura del Servizio Ufficio Tributi, nel centro abitato e nelle
contrade a dare la massima pubblicità al Bando stesso (ali. A).

4. dare mandato all'Ufficio di Protezione Civile, affinchè registri le istanze di contributo e le
trasmetta al Dipartimento Regionale di protezione Civile, Servizio di Messina, anche
utilizzando il software predisposto dal dipartimento di Protezione Civile per la
informatizzazione delle richieste.

5. dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno spesa.

Il Responsabile dell'Istruttoria p>. /®Z-^*X URespo(ing.



Ai sensi del comma 5 delPart. 55 della legge 142/90 così come sostituito dalFart.6 comma 11 della legge 127/97
quale risulta recepito dall'alt. 1 comma 2 della L.R. n. 23/98, attesta la copertura finanziaria relativa all'impegno di
spesa di cui alla presente proposta di determinazione imputata ai capitoli
del bilancio di previsione in conto competenze/residui , come dal
seguente prospetto:

somma prevista euro

somma impegnata euro_

somma disponibile euro_

somma impegnata col
presente provvedimento euro

somma disponibile euro

data II Responsabile dell'Area Finanziaria

Ai sensi delPart. 53 della legge 8-6-1990 n. 142 quale risulta recepito dalla L.R. 11-12-91 n. 48 sulla presente
proposta di determinazione i sottoscritti esprimono il seguente parere:

A) In ordine alla regolarità tecnica esprime parere

data

B) In ordine alla regolarità contabile esprime parere

data II Responsabile dell'Area Finanziaria

IL SINDACO

Q] Approva la Proposta nel testo integrale sopra riportata e dispone

| [Non approva la Proposta per

| (Rinvia la Proposta per

data /%|I£̂

la seguente determinazione.

^Sindacò /J

^>B8^y



DETERMINAZIONE -N. DEL

Oggetto: Ordinanza Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della
Protezione Civile 19 giugno 2014 - n. 171. Approvazione Bando per l'accesso ai
contributi destinati a privati per interventi di prevenzione del rischio sismico
art. 14 comma 5 .

IL SINDACO

Vista la relazione infra riportata, corredata dai pareri degli uffici competenti;

Preso atto che la presente Determina non comporta un impegno spesa;

Accertata, pertanto, la propria competenza ad adottare il presente provvedimento;

DETERMINA

1. Di approvare l'allegato Bando con cui portare a conoscenza i soggetti privati potenzialmente
beneficiari dei contributi in oggetto;

2. Dare mandato al Responsabile Assistenza Organi Istituzionali di pubblicare all'Albo
Pretorio online l'allegato Bando, per la durata di sessanta giorni (60 giorni);

3. Dare mandato alla Responsabile Area Economia e Finanze di provvedere mediante
affissione nel centro abitato e nelle contrade a dare la massima pubblicità al Bando stesso
(ali. A);

4. Dare mandato all'Ufficio di Protezione Civile, affinchè registri le istanze di contributo e le
trasmetta al Dipartimento Regionale di protezione Civile, Servizio di Messina, anche
utilizzando il software predisposto dal dipartimento di Protezione Civile per la
informatizzazione delle richieste;

5. Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno spesa.

ELSIND
tt. Carmelo Sottile



r

P.IVA 00474710837
Cod.Fisc. 84000470835

98076 - Provincia di Messina
**************************

Area Lavori Pubblici - Ufficio Protezione Civile

Oggetto: Contributi per la prevenzione del rischio sismico di cui
all'Ordinanza n. 171/2014-Interventi Strutturali di rafforzamento locale o
di miglioramento sismico o, eventualmente, di demolizione e ricostruzione
di edifìci privati destinati a residenza stabile e continuativa di nuclei
familiari e/o all'esercizio continuativo di arte o professione o attività
produttiva per oltre i due terzi dei millesimi di proprietà.

IL SINDACO

In attuazione delPart. 14 commi 3° e 5° dell'Ordinanza del Capo del
Dipartimento della Protezione Civile - Presidenza del Consiglio dei Ministri n.
171/2014, che disciplina i contributi per gli interventi di prevenzione del
Rischio Sismico, relativi all'annualità 2013

AVVISA

i cittadini del Comune di Sant'Agata di Militello che è possibile inoltrare
richiesta di contributo per gli interventi strutturali di rafforzamento locale o di
miglioramento sismico, o per l'eventuale demolizione e ricostruzione di edifici
privati, secondo quanto disposto dall'OCDPC n. 171/2014.
La richiesta di contributo, a pena esclusione, dovrà essere redatta secondo la
modulistica riportata nell'allegato 4 all'Ordinanza OCDPC 171/2014, e dovrà
pervenire all'Ufficio di Protezione Civile del comune di Sant'Agata di
Militello entro 60 gg. dalla pubblicazione e affissione all'Albo Informatico del
Comune .

[c:\documents and settings\comwe s.agata m.llo\desktop\enza\2015\awiso 20I5.doc



25-6-2014 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 145

Allegato 4: Modulo per la richiesta di contributo ai sensi dell'articolo 14,
comma 5

Attuazione dell'articolo 11 del decreto legge 28 aprile 2009 n. 39,
convcrtito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n. 77, O.P.C.M.
n. XXXXdelYYYY

Fondo per la prevenzione del rischio sismico

Schema di richiesta di incentivo
per interventi strutturali di rafforzamento locale o di miglioramento sismico, o,
eventualmente, di demolizione e ricostruzione, di edifici privati (articolo 2,
comma 1, lettera e)

data LI_| l_l-l UI-LLI Regione
UJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJ

Al Sindaco del Comune di : |JJJJJJJJJJJJJJJJJJJJ
prov. |_|_1

Ai sensi dell'articolo 47 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445 e successive
modificazioni, il/la sottoscritto/a

(nome)UJJJJJJJJJJJJJJJJJJJ (cognome)

nato a |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_| prov. |_|_|,il |_|_| |_|_|
I _ I _ I _ I _ I , residente a

U-U-U-I-U-U-U-U-U-U-U prov. |_|_|, via/piazza

U_U_U_U_|_U_|_U n. U_I_U, CF:
U_|_|_|_|_U_U_U_U_|_U in qualità di':

1 La data di prima classificazione sismica del Comune si desume dalla colonna 5 dell'allegato 1, il periodo di eventuale
declassificazione dalla colonna 6 dell'allegato 7.

— 29



25-6-2014 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 145

0

o

o

proprietario di edifìcio singolo
amministratore di edificio condominiale formalmente costituito 3 (indicare
codice fiscale del condominio)
rappresentante della comunione designato all'unanimità 4

PER LE ATTIVITÀ' PRODUTTIVE : IN QUALITÀ DI

(es. amministratore delegato, presidente consiglio amm.,....)

(eventuale) giusta PROCURA (GENERALE/SPECIALE)

A ROGITO DEL NOTAIO n. rep._

.IN DATA_

del

AUTORIZZATO A RAPPRESENTARE LEGALMENTE ESEGUENTE SOGGETTO PROPRIETARIO DELL'IMMOBILE:

(RAGIONE SOCIALE)

CON SEDE LEGALE IN.

CODICE FISCALE

VIA

CHIEDE

di poter accedere agli incentivi previsti dall'articolo 12 dell'ordinanza per
interventi strutturali di5:

rafforzamento locale

miglioramento sismico

0 demolizione
ricostruzione

e

Relativi all'edificio ubicato in codesto Comune in

Barrare una sola delle tre possibilità annerendo il corrispondente cerchietto
3 vedi Ali. 6 punto 2 sub a) all'ordinanza: nel caso di condomini costituiti formalmente, la domanda di accesso ai
contributi può essere prodotta dall'Amministratore in conformità al regolamento adottato dal condominio

vedi AH. 6 punto 2 sub b) all'ordinanza : Nel caso di comunioni i proprietari designano all'unanimità, con apposita
scrittura privata o procura un rappresentante della comunione. Questi provvede a redigere la richiesta di incentivo di
cui al comma 5 dell'alt. 14. Copia conforme della scrittura privata va allegata alla richiesta di incentivo.
5 Barrare una sola delle tre caselle annerendo il corrispondente cerchietto

30 —



25-6-2014 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 145

frazione/ local i tà |_ |_ |_ |_ |_ |_ |_ |_ |_ |_ |_ |_ |_ |_ |_ |_ |_ |_ |_ |_ |

via/ piazza
LLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLL
_ L L |_ I > censito

Al catasto6 o fabbricat
i

o terreni

n.

foglio |_|_|_U, particene |_|_|_|_| |_ |_ |_ |_ | |_|_|_|_| |_|_|_|_| U_U_|

foglio LLLLl, particene LLLLl |_|_|_|_| |_|_|_|_| |_|_|_|_| |_|_|_|_|

foglio LLLLI, particene LLLLI LLLLl LLLLI LLLLI |_|_|_LI
LLLLI LLLLl

foglio LLLLI, particene LLLLI LLLLl LLLLl LLLLl LLLLl
LLLLl LLLLl

DICHIARA che:

1) l'edificio è composto dalle unità immobiliari riportate nella seconda colonna
del seguente quadro, ospita il numero medio di occupanti giornalmente
riportato nella terza colonna7 ed ha una una superficie lorda per ciascun uso
riportata nella quarta colonna: :

Tab. 1: Numero unità immobiliari, numero occupanti stabilmente le medesime,
superfici lorde

USO

Abitativo

Numero unità
immobiliari

LI-LI

Numero
occupanti (8)

LLLI

Superfici lorde
(mq)

LLLI

6 Scegliere uno solo dei catasti ed identificare foglio e particelle in coerenza con esso
7 II numero di occupanti, diviso per l'incentivo richiesto, influenza la posizione in graduatoria
8 numero medio di occupanti giornalmente l'edificio (dimoranti stabilmente per le unità ad uso abitativo, esercenti
arte o professione e impiegati in attività produttive per le unità immobiliari destinate a tali usi (allegato 3 punto 3)

— 31 —



25-6-2014 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - a 145

Eserc. arte o
professione

Produttivo

I-LUI
LI-LI

LLLI

LLLI

LLLI

LLLI

2) l'edificio per cui si chiede l'incentivo ha le seguenti caratteristiche relative alla
tipologia costruttiva ed all'epoca di costruzione9:

Tipologia Costruttiva
O calcestruzzo armato 0

muratura o
mista 0 acciaio

Anno di realizzazione \ \ \_ | _ |

Epoca di realizzazione10

o Prima
del 1919

o Tra il
1920 ed
il 1945

o Tra il
1946 ed
il 1961

o Tra il
1962 ed
il 1971

o Tra il
1972 ed
il 1981

o Tra il
1982 ed
il 1984

o Dopo il
1984

3) la superfìcie lorda coperta complessiva11 di edifìcio soggetta ad interventi è di:
LLLLLLI mq

4) l'edifìcio non è oggetto di interventi strutturali, già eseguiti o in corso alla data
di pubblicazione della presente ordinanza, che usufruiscono di contributi a
carico di risorse pubbliche per la stessa finalità;

5) l'edifìcio non ricade in area classificata R4 dal piano per l'assetto idrogeologico
(PAI ),

6) l'edifìcio non è ridotto allo stato di rudere o abbandonato e non ricade nella
fattispecie di cui all'articolo 51 del decreto del Presidente della Repubblica del
6 giugno 2001, n. 38012;

9 Barrare una sola delle possibili scelte annerendo il corrispondente cerchietto
10 Da compilare solo se non è stata compilata Tanno di realizzazione

11 Per superficie lorda complessiva coperta dell'edificio si intende la somma delle superfici calpestagli coperte delle
unità immobiliari e delle parti comuni dell'edificio e delle superfici occupate da muri portanti, setti, tamponature e
tramezzi.
12 Art.51 (Finanziamenti pubblici e sanatoria ): La concessione di indennizzi, ai sensi della legislazione sulle calamità1

naturali, e1 esclusa nei casi in cui gli immobili danneggiati siano stati eseguiti abusivamente in zone alluvionali; la citata
concessione di indennizzi e1 altresì' esclusa per gli immobili edificati in zone sismiche senza i prescritti criteri di
sicurezza e senza che sia intervenuta sanatoria.

— 32 —



25-6-2014 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 145

7) oltre due terzi dei millesimi di proprietà delle unità immobiliari dell'edificio
sono destinati a residenza stabile e continuativa di nuclei familiari, oppure
all'esercizio continuativo di arte o professione o attività produttiva.

8) L'edificio è stato progettato o costruito quando il Comune:

0 Era classificato sismico 0 Non era classificato sismico13

9) L'edificio è prospiciente una via di fuga secondo quanto riportato nei piani di
protezione civile del comune14

0 Si:
data piano] | |
LLLLI

I-LI
O No o il piano

le vie di fuga
non individua

10) L'edificio è soggetto ad ordinanza sindacale di sgombero in regime
ordinario motivata da gravi deficienze statiche

Si: data e protocollo 15 No

11) Limitatamente alle attività produttive o artigianali, di non ricadere nel
regime degli "aiuti di stato";

II punto 4 dell'Allegato 3 prevede che se l'edificio è stato progettato o costruito quando il comune in cui è situato
non era classificato sismico, il punteggio per la graduatoria viene maggiorato del 20% . La sussistenza del requisito si
evince confrontando l'epoca di costruzione con ie date di classificazione sismica dei comuni riportate nell'allegato 7.

Il punteggio per gli edifici prospicienti le vìe di fuga viene maggiorato del 50%. Se il piano di protezione civile non è
stato approvato o lo è stato ma non definisce le vie di fuga, la maggiorazione non si applica, non potendosi stabilire se
l'edificio prospetta su dette vie di fuga. Se il piano è stato approvato e definisce le vie di fuga, riportare la data di
approvazione. Barrare una sola delle due possibilità annerendo il corrispondente cerchietto.

Nel caso di edificio soggetto ad ordinanza sindacale di sgombero emanata in regime ordinario (quindi non in un
contesto emergenziale), non ricadente nelle clausole di esclusione di cui agli articoli 2,11,13, occorre riportare gli
estremi dell'atto ed allegare la copia cartacea dello stesso.

— 33 —



25-6-2014 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - a 145

12) (barrare le parti che non interessano e, se del caso, completare):
0

0

che lavori per i quali è prodotta la presente istanza di contributo non sono ancora
iniziati alla data di presentazione della presente domanda;

(
;

che i lavori per i quali è prodotta la presente istanza di contributo non sono stati già
sseguiti o erano in corso alla data di pubblicazione della O.P.C. M. n. 3907/10 e
sono:

0

conclusi in data:
IJJ IJJ LLLLI o

ancora in corso alla data di
presentazione della presente
domanda

13) Relativamente alla tipologia di "rafforzamento locale", che sono rispettate tutte le
condizioni di ammissibilità previste dall'Ordinanza, con particolare riferimento agli artt. 9
e 11 e al relativo Allegato 5.

Firma del richiedente

Per quanto sopra dichiarato l'importo massimo dell'incentivo è di 17

rafforzamento locale miglioramento demolizione e
ricostruzione

16 Ossia, alla data del 1 dicembre 2010, in accordo ali' art. 2, comma 3 dell'Ordinanza. Nel caso di lavori iniziati dopo il

01.12.2010, allegare copia della documentazione attestante la data di inizio dei lavori. L'inizio dei lavori può essere

documentato con riferimento alia data della domanda del titolo abitativo, ovvero mediante eventuali ulteriori

documenti che attestino oggett iva mente ed inequivocabilmente la data di inizio lavori,

17 L'importo si ottiene come il minore fra due prodotti: 1) il prodotto della superficie coperta lorda dell'edificio per il
contributo a metro quadrato di: 100 €/m2 nel caso di rafforzamento locale, 150 €/m2 nel caso di miglioramento
sismico, 200 €/m nel caso di demolizione e ricostruzione; 2)la somma dei prodotti delle unità immobiliari su cui si
interviene per il contributo massimo per unità immobiliare. Quest'ultimo, per le u.i ad uso abitativo è pari a 20.000C
per quelle soggette a rafforzamento locale, 30.000C per quelle soggette a migliora mento e 40.000C, per quelle
soggette a demolizione e ricostruzione; il contributo si dimezza per le u.i. destinate ad esercizio di arte o professione o
ad uso produttivo.

— 34 —



25-6-2014 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 145

Per quanto sopra dichiarato il punteggio è di 18

rafforzamento locale miglioramento demolizione e ricostruzione

II sottoscritto/a ,
acquisite le informazioni fornite dal titolare del trattamento ai sensi dell'articolo
13 del D.Lgs. 196/2003, presta il suo consenso al trattamento dei dati personali
per i fini indicati nella suddetta ordinanza.

- allega:
a) copia del proprio documento di identità in corso di validità;
b)
e)

Firma del richiedente

Data, Timbro e Firma del Responsabile derProcedimento (RUP) del Comune

II punteggio viene calcolato con i criteri riportati nell'allegato 3 all'ordinanza.

— 35 —


